
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33511 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2017

ATO DE RATIFICAÇÃO
 Dispensa nº 90/2017

Processo nº 2017/477216
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, para Aquisição de Material Técnico 
Hospitalar, com fundamento no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal 
nº 8.666/93, de acordo com a justifi cativa apresentada, visando 
atender em caráter de urgência as necessidades do Hospital de 
Pequeno Porte de Oeiras do Pará.
Cametá (Pá), 01 de dezembro de 2017.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 257016
ATO DE RATIFICAÇÃO
 Dispensa nº 91/2017

Processo nº 2017/505008
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, para Aquisição de Material de Expediente, com 
fundamento no Art. 24, Incisos II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
de acordo com a justifi cativa apresentada, visando atender as 
necessidades do HPP de Oeiras do Pará.
 Cametá (Pá), 04 de dezembro de 2017.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 257026

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 425 de 21 de Novembro de 2017
Objetivo: Realizar orientações e vigilância em relação às ações 
dos servidores, objetivando assegurar adequado emprego dos 
recursos públicos, dentre outras atribuições constitucionais 
referentes às diárias.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
5913113-1 / JORGE FREITAS FILHO (Agente de Portaria)
54194141-1 / MANOEL BENEDITO VALENTE CORREA (Assistente 
Social)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 27/11/2017 a 29/11/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 257077
Portaria nº 417 de 17 de Novembro de 2017
Objetivo: Participar de uma reunião para nivelação dos 
indicadores de controle do câncer de colo de útero e mama e 
para implementar o Plano Estadual de Atenção Oncológica.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BELÉM – PA
Servidor(es):
5108420-1 / FRANCISCA SOLANGE ALENCAR DOS SANTOS 
(Agente Administrativo)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 27/11/2017 a 29/11/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 257086
Portaria nº 415 de 17 de Novembro de 2017
Objetivo: Realizar Supervisão e avaliação do Sistema de 
Informação do Programa Nacional de Controle da Dengue-
SISPNCD.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): MOCAJUBA – PA
Servidor(es):
57200855-2 / FRANCISCO ALVES DA SILVA NETO (Agente 
Administrativo)
57206619-1 / PAULO DOS PRAZERES RODRIGUES (Agente de 
Cont. de Endemias)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 27/11/2017 a 29/11/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 257091
Portaria nº 427 de 21 de Novembro de 2017
Objetivo: Participar da 10ª Ofi cina de Inovação em Planejamento, 
Gestão, Avaliação e Regulação de Políticas, Sistemas, Redes e 
Serviços de Saúde.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BELÉM – PA
Servidor(es):
5933260-1 / ANDREIA RIBEIRO NUNES (Chefe de Divisão-DOCA)
5875528-2 / CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA (Assistente 
Social)

5274346-3 / JOSÉ MARIA VIANA DE ANDRADE (Chefe de 
Unidade Mista)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 26/11/2017 a 30/11/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 256986
Portaria nº 436 de 22 de Novembro de 2017
Objetivo: Realizar abastecimento de imunobiológicos e insumos 
na rede de frios do município de Oeiras do Pará e inventário na 
rede municipal para regularização do SIES.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
5900470-1 / IONILSON ALVES DA SILVA (Marinheiro Fluvial de 
Convés)
5177553-5 / ROSANGELA SODRÉ TRAVASSOS (Enfermeira)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 27/11/2017 a 29/11/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 257103

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1018/2017 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a solicitação feita através do processo nº 
2017/488978 de 13/11/2017.
CONSIDERANDO a complexidade diferenciada e a necessidade 
de separação dos Serviços do Banco de Olhos e Oftalmologia do 
Hospital Ophir Loyola.
R E S O L V E :
CRIAR a partir de 16/11/2017, o SETOR DE OFTALMOLOGIA, com 
a fi nalidade de fazer atendimento especializado para realização 
de Cirurgias Oftalmológicas, atendimento Ambulatorial para 
patologias Oculares, pré e pós – operatório de Cirurgias 
Oftalmológicas, subordinado a Diretoria Clínica deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de novembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 256945
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 1003/2017–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, LEONARDO CORDEIRO DA 
CRUZ, ag. administrativo, matrícula nº 572297951/HOL, e no 
seu impedimento, a servidora SORAIA SANTOS VALE, matrícula 
nº 57195216/1, agente administrativo, ambos lotados na Divisão 
de Serviços Gerais do Hospital Ophir Loyola, para a função de 
fi scais do contrato administrativo nº 147/2017 – HOL, fi rmado 
com a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - 
ECT , cujo objeto é prestação de serviços oferecidos no portfólio 
da empresa. Processo nº 2017/380.513.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 27 de novembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 257383
Portaria nº 1021/2017– DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/488978 
de 13/11/2017.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 16/11/2017, as servidoras abaixo 
relacionadas, considerando a criação do Setor de Oftalmologia e 
a necessidade de serviço do HOL.

NOME MATRICULA CARGO VINCULO DE PARA
CAROLINA TRINDADE 

PINTO DA SILVA
57229611/2 MEDICO HOL BANCO DE 

OLHOS
SETOR DE 

OFTALMOLOGIA

CLAUDIA NASCIMENTO 
GOMES

57203862/1 MEDICO FSCMP BANCO DE 
OLHOS

SETOR DE 
OFTALMOLOGIA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de novembro de 2017.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 256952

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 1019/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/488978 
de 13/11/2017
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 16/11/2017, a servidora CLAUDIA 
NASCIMENTO GOMES, Médico matrícula n° 57203862/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará-FSCMP, para responder pelo Setor de 
Oftalmologia deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de novembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 256946
Portaria nº 1020/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/488978 
de 13/11/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 16/11/2017, a servidora ANGELA MARIA 
DE QUEIROZ PEREIRA, Médico, matrícula n° 1109 é funcionária 
do Instituto Ofi r Loyola, Instituição em processo de extinção 
e absorvida pela Autarquia Estadual HOL com base na Lei 
6.826/2006, para exercer a função de Chefe Substituto na 
ausência dos titulares, do Setor de Oftalmologia e Banco de 
Olhos deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de novembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 256950

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 147/2017-HOL
Objeto: prestação de serviços oferecidos no portfólio da empresa.
Valor Total: R$ 21.056,16
Data Assinatura: 27/11/2017
Vigência: 27/11/2017 até 27/11/2018
Dispensa de Licitação nº 018/2017-HOL – Processo nº 
2017/380.513
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS 
- ECT, estabelecida  à Avenida Presidente Vargas, nº 498, 2º 
andar – Campina – Belém/PA, Fone: (91) 3211-3087 / 3144, 
E-mail: pagevenclientes@correios.com.br, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 34.028.316/0018-51.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 257387

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N° 172/2017 – HOL 

Objeto: AQUISIÇÃO DE 06 (SEIS) MEDIDORES DE PRESSÃO DO 
CUFF (CUFÔMETRO) ANALÓGICA
Data da Abertura: 18/12/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 04 de dezembro de 2017
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 257230
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°171/2017 – HOL 
Objeto: Aquisição de material e equipamento cirúrgico para a 
divisão de urologia
Data da Abertura: 18/12/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br


